
 

 

MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 2295/26, Praha 414, 148 01 

Spis. zn. MV- 72155/PO-OVL-2023 

Č. j. MV- 72155-4/PO-OVL-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sdělení k žádosti o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 
(dále jen „MV-GŘ HZS ČR“) obdrželo dne 18. 4. 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „informační zákon“), týkajících se pultů centralizované ochrany (dále jen 
„PCO“): 

1. Sdělení, zda byl Ministerstvem vnitra, jakoukoliv jeho organizační součástí či 
jakoukoliv jinou osobou vydán jakýkoliv pokyn týkající se pořizování komponent PCO 
na HZS krajů, případně postupu, který má být při pořizování dodržován (dále jen 
„Pokyn“). 

2. Sdělení, pro případ, že Pokyn byl vydán, co bylo obsahem tohoto Pokynu. 
3. Sdělení, pro případ, že Pokyn byl vydán, kým byl tento Pokyn vydán. 
4. Sdělení, pro případ, že Pokyn byl vydán, kdy byl tento Pokyn vydán. 
5. Sdělení, pro případ, že Pokyn byl vydán, z jakého důvodu byl tento Pokyn vydán. 

 

K uvedeným dotazům sděluje MV-GŘ HZS ČR následující skutečnosti.  

1. Sdělení, zda byl Ministerstvem vnitra, jakoukoliv jeho organizační součástí či 
jakoukoliv jinou osobou vydán jakýkoliv pokyn týkající se pořizování komponent PCO 
na HZS krajů, případně postupu, který má být při pořizování dodržován (dále jen 
„Pokyn“). 

*MVCRX079DDMZ* 
MVCRX079DDMZ 

prvotní identifikátor 

           Praha 28. dubna 2023 

           Počet listů: 4  

            



Rozhodnutí o pořízení vyhodnocovací části PCO ze strany HZS krajů vychází z nového 
konceptu připojování objektů s EPS na PCO u HZS krajů. Koncept byl představen a projednán 
na operativní poradě krajských ředitelů dne 22. 12. 2021. Podle původního schváleného 

harmonogramu měly HZS krajů pořídit vyhodnocovací části PCO do poloviny roku 2022. 
Vzhledem k rozpočtovému provizoriu, potřebě zajištění finančních prostředků a nezbytnosti 
definovat technické řešení se realizace pořízení vyhodnocovacích částí PCO prodloužila do 
poloviny roku 2023. HZS krajů při pořizování vyhodnocovacích částí PCO 
postupují/postupovaly v souladu s právními předpisy, stejně jako při pořizování jakéhokoliv 
jiného majetku. 

Pro doplnění MV-GŘ HZS ČR dále uvádí: 

Problematika pultů centralizované ochrany byla v roce 2021 s ohledem na věcnou 
příslušnost přesunuta do působnosti Sekce IZS a operačního řízení, MV-GŘ HZS ČR. Byl 
zpracován koncept nového řešení, který vychází z následujících předpokladů: 

 vyhodnocovací část PCO (hlavní i záložní) bude ve všech krajích v majetku HZS kraje 
s jasným rozhraním odpovědnosti a splněním podmínek příslušných právních a 
technických předpisů, 
 

 rozhraní odpovědnosti bude definováno tak, že za přenos informace z objektu 
vybaveného EPS na vstup vyhodnocovací části PCO u HZS je odpovědný 
provozovatele objektu, který si k tomu sám vybírá provozovatele přenosové cesty 
(včetně hlavní a záložní), 
 

 provozovatel přenosové cesty (hlavní i záložní) musí splnit podmínky příslušných 
předpisů, 
 

 výběr subjektu, zajišťujícího přenosovou cestu bude provádět sám provozovatel objektu 
podle rozsahu služeb a nabízené ceny, 
 

 HZS bude uzavírat smlouvy přímo s provozovatelem objektu, ve kterém je instalovaná 
EPS. Předmětem smlouvy bude stanovení způsobu reakce na PCO a výše úhrady 

nákladů za připojení a sledování, 
 

 HZS kraje nebude stanovovat výhradního provozovatele přenosové cesty v regionu, 
bude záviset vždy na nabídce a poptávce ze strany provozovatele přenosové cesty a 
provozovatele objektu s EPS. 

 

Cílem výše uvedených kroků bylo zejména otevření trhu v dané oblasti a zabránění tvorby 
monopolních vztahů. Možnost subjektu provozujícího EPS si sám zvolit poskytovatele přenosu 
informací a vytvořená volná konkurence na trhu přispěje i ke snížení ceny za tuto službu, 
případně větší diferencování ceny podle rozsahu zajišťovaných služeb (pouze přenos, zajištění 
servisu, pronájem zařízení apod.). 

Výše uvedené bylo projednáno na poradě vedení MV-GŘ HZS ČR a na poradě s krajskými 
řediteli HZS krajů. Byl zpracován harmonogram realizace přechodu na nové řešení, včetně 



zajištění nezbytných finančních prostředků pro pořízení pultů centralizované ochrany u HZS 
krajů, včetně záložních PCO. 

Dne 24. 5. 2022 se uskutečnilo jednání mezi MV-GŘ HZS ČR, HZS krajů a stávajícími 
provozovateli PCO v České republice, kde byl představen výše uvedený koncept. Ze strany 
HZS krajů a stávajících provozovatelů byly zaslány připomínky k navrženému řešení. 
Připomínky byly analyzovány a částečně zapracovány do navrhované koncepce. 

Nezbytným předpokladem pro realizaci koncepce bylo pořízení vyhodnocovacích částí 
PCO pro jednotlivé HZS krajů. Byla provedena analýza technologií, které jsou v České 
republice zavedeny a vyhodnocen počet připojených objektů. 

S ohledem na efektivní vynakládání finančních prostředků bylo plánováno v první části 
pořídit dvě nejrozšířenější používané technologie. Jedná se o technologie NAM a RADOM. 
Tyto české technologie mají největší zastoupení mezi aktuálně připojenými objekty (89%) a 
umožní nám zmiňované sjednocení systému provést co nejefektivněji za přijatelných cenových 
podmínek. 

V rámci rozpočtu HZS ČR pro rok 2022 byly vyčleněny finanční prostředky na pořízení 
vyhodnocovacích částí PCO pro jednotlivé HZS krajů. Jednotlivé HZS krajů v souladu s 
platnými předpisy v oblasti veřejných zakázek uzavřely smlouvy na pořízení vyhodnocovacích 
částí PCO. Od prosince 2022 probíhají dodávky a instalace těchto systému na jednotlivé HZS 

krajů. S ohledem na omezené kapacity dodavatelů těchto systémů se předpokládá dokončení 
instalací v prvním čtvrtletí roku 2023. 

Stav realizace přechodu na nový systém PCO u HZS ČR je pravidelně projednáván na 
operativní poradě generálního ředitele HZS ČR s řediteli HZS krajů.  

Výše uvedené informace byly zveřejněny na webu HZS ČR dne 16. 12. 2022 na odkaze: 

https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-

pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx 

V dubnu 2023 byl osloven v rámci průzkumu trhu výrobce třetí technologie provozované 
na území České republiky (společnost M connections s.r.o.) s žádostí o zaslání cenové nabídky 
na případné pořízení vyhodnocovací části PCO pro HZS krajů. Pořízení další technologie bude 
závislé na finanční náročnosti a splnění technických požadavků příslušných předpisů. 

 

2. Sdělení, pro případ, že Pokyn byl vydán, co bylo obsahem tohoto Pokynu. 

Viz. odpověď na dotaz č. 1. Realizace pořízení vyhodnocovacích částí PCO vychází z 
rozhodnutí o změně přístupu HZS ČR k PCO s cílem otevření trhu v dané oblasti. Podrobnější 
informace veřejně dostupné na odkaze: https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-

zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-

ochrany.aspx 

 

3. Sdělení, pro případ, že Pokyn byl vydán, kým byl tento Pokyn vydán. 

Viz. odpověď na dotaz č. 1. Realizace pořízení vyhodnocovacích částí PCO vychází z 
rozhodnutí o změně přístupu HZS ČR k PCO s cílem otevření trhu v dané oblasti. Podrobnější 

https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx


informace veřejně dostupné na odkaze: https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-

zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-

ochrany.aspx 

 

4. Sdělení, pro případ, že Pokyn byl vydán, kdy byl tento Pokyn vydán. 

Viz. odpověď na dotaz č. 1. Realizace pořízení vyhodnocovacích částí PCO vychází z 
rozhodnutí o změně přístupu HZS ČR k PCO s cílem otevření trhu v dané oblasti. Podrobnější 
informace veřejně dostupné na odkaze: https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-

zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-

ochrany.aspx 

 

5. Sdělení, pro případ, že Pokyn byl vydán, z jakého důvodu byl tento Pokyn vydán. 

Viz. odpověď na dotaz č. 1. Realizace pořízení vyhodnocovacích částí PCO vychází z 
rozhodnutí o změně přístupu HZS ČR k PCO s cílem otevření trhu v dané oblasti. Podrobnější 
informace veřejně dostupné na odkaze: https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-

zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-

ochrany.aspx 

 

Vaši žádost tímto považujeme za vyřízenou. 

  

  

 
 

Mgr. Antonín Slabý, Ph.D., MBA 

ředitel odboru legislativně právního 

pověřen řízením 

Elektronický podpis - 29.4.2023

Certifikát autora podpisu :

Jméno : Mgr Antonín Slabý, Ph.D.

Vydal : PostSignum Qualified CA 4

Platnost do : 1.8.2023 00:00:00-000 +02:00

https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/informacni-servis-zpravodajstvi-2022-prosinec-hzs-cr-pripravuje-zmenu-provozovani-pultu-centralizovane-ochrany.aspx

